

Rada Miasta i Gminy Piaseczno
Ewa Urbańska

URZĄD MIASTA I GMINY PIASECZNO	
KANCELARIA S	
wplynelo dnia	2020-09-10
L. dz.	PP.80960.2020
Ilość załącz. podpis
Nr sprawy

INTERPELACJA

Burmistrz MiG Piaseczno
Pan Daniel Putkiewicz

mgr inż. Piotr Obłozja

Przewodniczący Rady Miejskiej w Piasecznie

ABU

P. Bapolewicz

AM

M. Osca

P. A. C...

2020-09-10

W imieniu mieszkańców wsi Złotokłos, Runów, Szczaki, Wólka Pracka, Henryków Uroczę, Baszkówka, Głusków, Bąkówka znajdujących się na terenie gminy Piaseczno w województwie mazowieckim zwracam się z prośbą o pilne przywołanie dostawcy energii elektrycznej do dokonania renowacji linii energetycznej na obszarze w/w wsi.

Mieszkańcy od wielu lat uskarżają się na niemal codzienne przerwy w dostawie energii elektrycznej (krótko i długotrwałe), które powodują liczne awarie domowych urządzeń elektronicznych. Dodatkowo „falowanie” napięcia jest zagrożeniem, gdyż większość urządzeń w gospodarstwach domowych nie posiada stabilizacji napięcia. Powyższe problemy z dostawami prądu były wielokrotnie zgłaszane, także poprzez kontakt z pogotowiem energetycznym i strażą pożarną.

Przestarzałe linie energetyczne stanowią zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców naszych wsi, szczególnie dzieci z okolicznych szkół, które mogą ulec poparzeniu lub porażeniu prądem. Częstym awariom i zrywaniom linii energetycznych towarzyszą zwarcia, które stanowią poważne zagrożenie pożarowe dla pobliskich posesji, samochodów oraz lasów.

W okresie ostatniego miesiąca tj. w sierpniu 2020 roku nastąpiło 17 (do 21 dnia miesiąca) przerw w dostawie prądu, z czego większość z nich nie była wcześniej planowana ani poprzedzona stosownym zgłoszeniem w Urzędzie Miasta i Gminy Piaseczno. Powyższe dane pochodzą z urządzenia rejestrującego m.in. dane o zaniku napięcia znajdującego się w Ochotniczej Straży Pożarnej w Złotokłosie, która dodatkowo dysponuje pomiarami napięcia także z ostatnich 12 miesięcy.

Biorąc pod uwagę powyższe zagrożenia dla życia i zdrowia wszystkich mieszkańców naszych wsi zwracam się z pełną prośbą o udzielenie przez PGE informacji:

1. Kiedy były przeprowadzane przeglądy infrastruktury energetycznej na w/w terenie?
2. Jakie były wyniki kontroli i co zostało naprawione?
3. Jakie są plany w zakresie inwestycji na tym obszarze w zakresie linii energetycznej?
4. Uszczegółowienie „standardów jakości energii elektrycznej” dla w/w wsi, będące potwierdzeniem zgodności z obowiązującym Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z 4 maja 2007 roku w sprawie szczególnych warunków funkcjonowania systemu elektroenergetycznego.
5. Czy i kiedy planowana jest dalsza modernizacja oraz wymiana sieci średniego i niskiego napięcia z napowietrznej na podziemną? **O co domagamy się z całą mocą!!!**
6. Jaki jest harmonogram prowadzenia wycinki gałęzi wchodzących w kolizję z liniami wysokiego napięcia?? Kiedy wycinki na terenach w/w wsi były prowadzone i kiedy jest planowane prowadzenie takich prac.

W przypadku dalszego braku działań naprawczych ze strony PGE liczymy się z możliwością wystąpienia przez lokalną społeczność z pozwem zbiorowym.

Prosimy o priorytetowe potraktowanie naszej sprawy i wsparcie w działaniach poprawiających bezpieczeństwo i jakość życia mieszkańców

Z wyrazami szacunku

Ewa Urbańska